
FORMATO Nº 15 

ACTA DE APERTURA DE SOBRES, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS Y CALIFICACIÓN:  
OBRAS 

 
         

1 NÚMERO DE ACTA 004/LP-8-2023-ELCTO S.A. 
 

         
2 SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL 

En Huancayo, a los 08 y 09 días del mes de enero del año 2024, de forma virtual, a las 08:00 horas, se reunieron los miembros 
del comité de selección designados mediante DCS-0110-2023-ELCTO, encargado de la preparación, conducción y realización 
del procedimiento de selección Licitación Pública Nº 08-2023-Electrocentro S.A. - Primera Convocatoria, cuyo objeto de 
convocatoria es la ejecución de la obra de saldo de obra ítem 2 "Ampliación de transformador 33/13.2 KV- 0.63 MVA por otro 
de 2MVA, SET comas Distrito de Comas - Provincia de Concepción - Departamento de Junín”, a fin de efectuar la APERTURA 
DE SOBRES, ADMISIÓN, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS presentadas y CALIFICACIÓN de la oferta correspondiente según 
orden de prelación. 

 
         

3 SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN 

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró con la presencia de los siguientes miembros: 

Presidente MIGUEL RAMOS TACZA 
Titular X 

Dependencia: 
Administración de 
Proyectos Suplente   

Primer Miembro 
EFRAÍN DE LA CRUZ 
BEJARANO 

Titular X 
Dependencia: Unidad de Logística 

Suplente   

Segundo Miembro 
JESÚS MARTEL 
PARIACHI 

Titular X 
Dependencia: 

Administración de 
Proyectos Suplente   

 
         

4 DETALLE DE LOS PARTICIPANTES 

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes 
proveedores: 

Nº Nombre o razón social del participante RUC 

1 
CONSTRUCCIONES ELECTROMECANICAS DELCROSA S.A. O DELCROSA 
S.A. 

20100019940 

2 CONSEGESA S.A. 20121797314 

3 CONSTRUCTORA DE LA INGENIERIA S.A 20121907781 

4 GIOSER S.A.C. 20138649424 

5 NEGOCIOS METALURGICOS S.A.C. 20160644592 

6 C.MEJIA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 20392546899 

7 CONSULTORIA Y CONSTRUCTORA Y & B SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20486961393 

8 INVERSIONES HILARIO S.A.C. 20489466741 

9 CORPORACION MEJIA S.A.C. 20507491341 

10 PACOSA S.A.C. 20508540605 

11 OBRITEC S.A.C. 20510413483 

12 MYCSA SOCIEDAD ANONIMA - MYCSA 20519124204 

13 PERT INGENIEROS ASOCIADOS S.A.C. 20524777780 

14 CRIVASA E.I.R.L. 20527412031 

15 LOS DELFINES CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L. 20528003401 

16 CONSTRUCTORA GERED S.A.C. 20541769537 

17 MARK XANDER PERÚ SOCIEDAD ANÓNIMA CERRADA - MX PERÚ S.A.C. 20542560780 

18 NTI GROUP S.A.C. 20569024227 



19 
DIAZ & GALVAN ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION, SERVICIOS Y 
CONSULTORIA S.A.C. 

20605979832 

20 GRUPO GEOGREEN S.A.C 20609401487 
 

         
5 DETALLE DE LOS POSTORES 

En el día y horario señalado, los siguientes postores presentaron a través de la Plataforma del Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado sus ofertas: 

Nº Nombre o razón social del postor 
Fecha de 

presentación 
Hora de 

presentación 

1 OBRITEC S.A.C. 27/12/2023 22:30:03 

2 CONSTRUCCIONES ELECTROMECANICAS DELCROSA S.A. O DELCROSA S.A. 27/12/2023 16:50:59 

3 C.MEJIA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 27/12/2023 22:01:41 
 

         
6 Acto seguido, se procede con la apertura de las ofertas de los mencionados postores, y con la revisión de las mismas a fin de 

verificar la presentación de los documentos requeridos en las bases. 

 
         

7 DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS 

De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicará los factores de 
evaluación: 

Nº Nombre o razón social del postor Consignar las razones para su no admisión 

1 ---   
 

         
8 DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACIÓN 

Las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procederá con su evaluación: 

Nº Nombre o razón social del postor Item(s) a los que postula 

1 OBRITEC S.A.C. ÍTEM ÚNICO 

2 
CONSTRUCCIONES ELECTROMECANICAS DELCROSA S.A. O 
DELCROSA S.A. 

ÍTEM ÚNICO 

3 C.MEJIA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. ÍTEM ÚNICO 
 

         
9 EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS  

DETALLE DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS EN CONCORDANCIA CON LOS FACTORES DE EVALUACIÓN 
ESTABLECIDOS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN  

La evaluación de las ofertas se detalla en el cuadro de Evaluación de Ofertas, según Anexo N°03 que forma parte de la 
presente Acta. 

 
         

10 PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES 

COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACIÓN DE CADA POSTOR  

                  

10 
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 OBRITEC S.A.C. 

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 84.85 puntos 

INTEGRIDAD EN LA CONTRATACIÓN 2 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 86.85 puntos 

                  

10 
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 2 

CONSTRUCCIONES ELECTROMECANICAS 
DELCROSA S.A. O DELCROSA S.A. 



FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 98 puntos 

INTEGRIDAD EN LA CONTRATACIÓN 2 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 100 puntos 

                  

10 
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 3 C.MEJIA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 90.95 puntos 

INTEGRIDAD EN LA CONTRATACIÓN 2 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 92.95 puntos 

  

11 RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN 

De acuerdo a la evaluación realizada, el orden de prelación es el siguiente: 

Nº DE ORDEN DE 
PRELACIÓN 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL 

1 
CONSTRUCCIONES ELECTROMECANICAS DELCROSA S.A. O 
DELCROSA S.A. 

100 

2 C.MEJIA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 92.95 

3 OBRITEC S.A.C. 86.85 
 

         
12 CALIFICACIÓN 

Luego de culminada la evaluación, el comité de selección determinó si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar según el 
orden de prelación cumple con los requisitos de calificación detallados en las bases: 

                  
12 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 
CONSTRUCCIONES ELECTROMECANICAS 
DELCROSA S.A. O DELCROSA S.A. 

  REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

  B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

  B.1 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X   

  RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICA 

         
12 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 C.MEJIA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 

  REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

  B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

  B.1 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X   

  RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICA 

         
12 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 OBRITEC S.A.C. 

  REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

  B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

  B.1 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X   

  RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICA 
 

         
13 RESULTADOS DE LA CALIFICACIÓN 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acuerdo a la calificación realizada, el siguiente postor que obtuvo el Primer lugar en orden de prelación, cumple los requisitos 
de calificación establecidos en las bases: 

Nº NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR GANADOR 

1 CONSTRUCCIONES ELECTROMECANICAS DELCROSA S.A. O DELCROSA S.A. 

 
         

14 ACUERDO ADOPTADO 

Los integrantes del comité de selección, por unanimidad, dan por aprobados los resultados de la evaluación de las ofertas y 
calificación, de acuerdo con el análisis efectuado y los cuadros de Evaluación de Ofertas y Calificación adjuntos que forman 
parte del Acta. 

 
         

15 

MIGUEL RAMOS TACZA 

NOMBRE Y FIRMA DEL PRESIDENTE DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 

EFRAÍN DE LA CRUZ BEJARANO JESÚS MARTEL PARIACHI 

NOMBRE Y FIRMA DEL PRIMER MIEMBRO NOMBRE Y FIRMA DEL SEGUNDO MIEMBRO 



ANEXO N° 01 

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 8-2023-ELECTROCENTRO S.A.-1 

SALDO DE OBRA ÍTEM 2 "AMPLIACIÓN DE TRANSFORMADOR 33/13.2 KV- 0.63 MVA POR OTRO DE 2MVA, SET COMAS DISTRITO DE COMAS - 
PROVINCIA DE CONCEPCIÓN - DEPARTAMENTO DE JUNÍN” 

       

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA EMPRESAS POSTORAS 

1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA 
 

OBRITEC S.A.C. 

 
CONSTRUCCIONES 

ELECTROMECANICAS 
DELCROSA S.A. O DELCROSA 

S.A. 

 
C.MEJIA CONTRATISTAS 

GENERALES S.A.C. 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) 
CUMPLE 
Folio 05 

CUMPLE 
Folio 03 

CUMPLE 
Folio 05 

b) Documento que acredite la representación de quien 
suscribe la oferta. 

CUMPLE 
Folio 07 al 09 

CUMPLE 
Folio 06 al 17 

CUMPLE 
Folio 07 al 11 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 
artículo 52 del Reglamento (Anexo N°2) 

CUMPLE 
Folio 12 

CUMPLE 
Folio 19 

CUMPLE 
Folio 13 

d) Declaración jurada de cumplimiento del Expediente 
Tecnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la 
presente sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE 
Folio 14 

CUMPLE 
Folio 21 

CUMPLE 
Folio 15 

e) Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra 
(Anexo Nº 4) 

CUMPLE 
Folio 16 

CUMPLE 
Folio 23 

CUMPLE 
Folio 17 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el 
caso, en la que se consigne los integrantes, el 
representante común, el domicilio común y las 
obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo Nº 5) 

NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE 

g) El precio de la oferta en soles y: 
* El desagregado de partidas, cuando el procedimiento 
se haya convocado a suma alzada. 
* Los precios unitarios, considerando las partidas según 
lo previsto en el último párrafo del literal b) del artículo 
35 del Reglamento. 
 
Asimismo, la oferta incluye el monto de la prestación 
accesoria, cuando corresponda. (Anexo Nº 6) 

CUMPLE 
Página 20 al 41 

CUMPLE 
Página 27 al 42 

CUMPLE 
Página 19 al 36 

ESTADO: ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA 

 

 



ANEXO N° 03 

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 8-2023-ELECTROCENTRO S.A.-1 

SALDO DE OBRA ÍTEM 2 "AMPLIACIÓN DE TRANSFORMADOR 33/13.2 KV- 0.63 MVA POR OTRO DE 2MVA, SET COMAS DISTRITO DE COMAS - PROVINCIA DE CONCEPCIÓN 
- DEPARTAMENTO DE JUNÍN” 

            

EMPRESA POSTORA 

EVALUACION DE LA OFERTAS 

MONTO OFERTADO 
PUNTAJE DE MONTO 

OFERTADO 

PUNTAJE DE INTEGRIDAD 
EN LA CONTRATACIÓN 

PÚBLICA 

PUNTAJE 
(máximo 100 puntos) 

ORDEN DE PRELACION 

CONSTRUCCIONES 
ELECTROMECANICAS 
DELCROSA S.A. O DELCROSA 
S.A. 

S/9,773,539.57 98.00 2.00 100.00 1 

C.MEJIA CONTRATISTAS 
GENERALES S.A.C. 

S/10,531,245.29 90.95 2.00 92.95 2 

OBRITEC S.A.C. S/11,287,603.12 84.85 2.00 86.85 3 

 

 

 



ANEXO N° 04 

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 8-2023-ELECTROCENTRO S.A.-1 

SALDO DE OBRA ÍTEM 2 "AMPLIACIÓN DE TRANSFORMADOR 33/13.2 KV- 0.63 MVA POR OTRO DE 2MVA, SET COMAS DISTRITO DE COMAS - PROVINCIA DE 
CONCEPCIÓN - DEPARTAMENTO DE JUNÍN” 

        

REQUISITOS DE CALIFICACION 

EMPRESA POSTORA 

 
CONSTRUCCIONES 

ELECTROMECANICAS 
DELCROSA S.A. O DELCROSA 

S.A. 

 
C.MEJIA CONTRATISTAS 

GENERALES S.A.C. 

 
OBRITEC S.A.C. 

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD       

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a S/ 10 000 000,00 (DIEZ MILLONES CON 00/100 
SOLES), en la ejecución de obras similares, durante los 10 años 
anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la suscripción del acta de recepción de obra. 
 
Se considerará obra similar a Construcción y/o reconstrucción y/o 
remodelación y/o mejoramiento y/o demolición y/o renovación y/o 
ampliación y/o sustitución y/o creación y/o rehabilitación de: 
 
• Subestaciones de Potencia mayores o iguales a 5 MVA.   

CUMPLE 
- Presento copia de los 

documentos que sustentan la 
experiencia del postor solicitada. 

Según folios 46 al 81 

CUMPLE 
- Presento copia de los 

documentos que sustentan la 
experiencia del postor solicitada. 

Según folios 41 al 93 

CUMPLE 
- Presento copia de los 

documentos que sustentan la 
experiencia del postor solicitada. 

Según folios 50 al 75 

ESTADO: CALIFICADO CALIFICADO CALIFICADO 
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